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Ka pac itetsutnyttj a ndet 
rekordhögt 
Enligt SCBs preliminära beräkningar var industrins 
faktiska kapacitetsutnyttjande 90,2 procent (säson-

grensat) under första kvartalet 1989. Det betyder att 
kapacitetsutnyttjandet fortsatt att öka från den tidigare 
toppnoteringen från kvartalet innan. Höjningen blev 0,4 
procentenheter mellan fjärde kvartalet 1988 och första 
kvartalet 1989. Jämfört med första kvartalet 1988 är 
ökningen 1,5 procentenheter. 

Industrins kapacitetsutnyttjande 1980 - 1989 
Hela industrin (SNI 2+3) . Säsongrensade värden 
Capacity utilization in industry 1980 - 1989. 
Total industry. Seasonally adjusted values 
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Tabell 1 Industrins kapacitetsutnyttjande branschvis. Säsongrensade värden 
Capacity utilization in industry. Seasonally adjusted values 

SNI Industrigrupp År Faktiskt kapacitetsutnyttjande Möjligt kapacitetsutnyttjande 
(FU) (MU) med befintlig arbetsstyrka 

1 a kv 2a kv 3e kv 4e kv 1 a kv 2a kv 3e kv 4e kv 

2 Gruvor och mineral - 1982 77,3 70,8 64,1 68,9 83,1 87 ,8 65,4 79,3 
brott 1983 75,5 82,5 87 ,9 82,4 89,0 89,4 88,5 88,9 

1984 80,9 90,0 100,0 96,0 85,0 92,8 100,0 100,0 
1985 93,5 95,1 97,4 93,7 97,7 97,0 98,3 98,2 
1986 93,0 95,1 95,1 93,0 97,8 97,7 98,7 97 ,8 
1987 92,3 92,1 91 ,6 93,2 97,5 97 ,5 97,4 98,4 
1988 93,7 92,3 92,4 94,5 97 ,9 98,1 98,2 98,3 
1989 95,7 98,8 

3 Tillverknings - 1982 79,6 80,4 79,5 80,3 87 ,2 88,3 88,9 89,8 
industri 1983 81 ,1 81,4 82 ,8 83,4 89,6 89,2 88,6 88,8 

1984 84,6 85,0 85,6 86,7 89,9 90,0 90,4 90,7 
1985 87 ,0 87 ,7 87,4 87,1 91 ,8 92,1 92,6 92,0 
1986 87 ,5 87 ,2 87 ,2 87,3 92,6 92,7 92,3 93,0 
1987 86,7 87 ,6 88,1 88,5 91 ,9 92,4 93,1 93,0 
1988 88,7 89,0 88,3 89,7 93,5 94,3 93,4 94,6 
1989 90,2 94,9 

31 Livsmedels-, dryckes- 1982 82,8 82,0 82,7 84,3 90,2 90,2 90,0 91 ,1 
varu - och tobaks- 1983 82,1 81,4 81 ,7 81 ,6 89,6 88,5 88,2 88,4 
industri 1984 81 ,0 82,2 81 ,8 82,2 88,6 89,2 88,9 88,2 

1985 83,6 83,5 82,9 82,3 90,3 88,6 90,1 89,5 
1986 82,3 81 ,9 82,3 84,3 90,2 89,8 89,9 90,8 
1987 81 ,3 82,4 81 ,1 81 ,5 87,9 90,8 88,6 88,7 
1988 82,5 82,7 84,8 82,4 88,6 89,8 90,8 89,8 
1989 82,5 89,9 

32 Textil- , beklädnads-, 1982 80,3 79,4 78,5 79,8 86,2 85,6 85,4 86,2 
läder- och lädervaru - 1983 80,1 83,4 83,6 85,3 85,5 86,7 86,3 89,1 
industri 1984 85,3 86,7 88,3 88,4 89,9 91 ,6 94,6 91 ,0 

1985 89,5 88,8 88,8 85,8 94,4 92,8 93,5 93,4 
1986 87,5 88,2 86,8 87,1 93,2 93,6 93,4 92,9 
1987 87,8 86,4 88,2 88,2 92,8 92,2 92,6 91 ,8 
1988 85,8 84,3 84,0 84,2 92,5 91,6 91 ,5 91 ,7 
1989 86,2 93,2 

33 Trävaruindustri 1982 81 ,0 82,6 83,3 85,7 89,8 90,7 90,3 91,8 
1983 86 ,6 86,4 86,5 86,7 91 ,7 90,4 90,2 90,8 
1984 85,7 86,5 87,6 87 ,5 90,7 91 ,5 92,5 92,0 
1985 86,7 89,2 85,6 87 ,9 92,6 92,9 91 ,8 92,9 
1986 87,9 86,7 84,9 88,5 93,3 91 ,8 92,7 93,7 
1987 89,4 91 ,0 91 ,1 91 ,1 93,3 94,3 94,7 94,6 
1988 90,8 90,8 92,7 90,9 95,1 95,2 95,3 95,8 
1989 91 ,8 95,8 

34 Massa-, pappers- och 1982 84,7 84,7 82,1 84,6 94,3 94,9 95,2 95,4 
pappersvaru industri, 1983 89,1 90,2 91,3 92,9 97 ,2 97,7 97,6 97,6 
grafisk industri 1984 92,2 93,3 94,0 95,3 96,9 97 ,6 97,7 97,9 

1985 94,3 94,3 94,0 90,1 97 ,6 98,5 97,4 95,1 
1986 91 ,7 92,3 92,8 92,5 97 ,0 97 ,0 96,6 96,7 
1987 91,4 92,3 93,8 93,4 96,7 96,4 97,2 97,1 
1988 93,3 93,2 93,4 92,8 96,5 96,8 96,8 97,0 
1989 93,5 97 ,4 

35 Kemisk industri , pet- 1982 77,8 79,6 78,5 78,3 91 ,3 91,9 92,1 91 , 1 
roleum -, gummivaru - 1983 81 ,0 80,0 82,8 81 ,8 91 ,5 91 ,5 90,8 91 ,2 
och plastindustri 1984 83,1 83,2 80,9 83,1 91 ,9 91,4 91,4 92,3 

1985 82,5 82,1 82,5 82,2 92,5 91 ,9 93,1 92,7 
1986 82,1 83,7 84,2 83,5 91 ,8 92,0 92,3 92,9 
1987 83,6 84,3 83,8 83,5 93,5 93,5 94,5 91,4 
1988 86,2 85,7 84,9 86,0 94,9 95,8 95,6 94,7 
1989 86,1 94,6 

36 Jord - och stenvaru - 1982 72,8 74,6 71 ,8 76,8 82,3 83,5 82,4 86,6 
industri 1983 75,2 76,0 77,7 77 ,8 86,1 87,2 87 ,3 86,3 

1984 78,4 80,1 80,8 81 ,6 87,6 88,7 90,6 89,8 
1985 77,8 79,4 81 ,0 81 ,0 88,3 91 ,0 90,4 91 ,2 
1986 79,6 79,0 80,0 81 ,9 91 ,3 91 , 1 91 ,5 91,4 
1987 81 ,1 86,2 87 ,7 87 ,3 91 ,5 92,3 92,9 93,2 
1988 89,2 88,5 85,8 87,4 93,2 93 ,9 92,2 93,3 
1989 91 ,6 94,9 
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Tabell 1 (forts) 

SNI Industrigrupp År Faktiskt kapacitetsutnyttjande Möjligt kapacitetsutnyttjande 
(FU) (MU) med befintlig arbetsstyrka 

1 a kv 2a kv 3e kv 4e kv 1 a kv 2a kv 3e kv 4e kv 

37 Järn -. stål - och 1982 79,6 81.0 82.0 79.2 85,3 87 ,6 87,9 89.2 
metallverk 1983 83,0 86.8 87 ,7 91 ,8 91.1 91 ,2 91 ,3 93.4 

1984 91 .7 89.7 89.1 89,5 93,1 92,0 92,7 91 .0 
1985 90,9 90.5 90,0 90.0 92,8 93,1 93,9 93,5 
1986 89,1 89.4 89.8 88.7 92,8 93,8 93,7 92,7 
1987 89,1 89.2 88,5 92.3 93 ,0 91 ,8 91 ,3 93 ,8 
1988 90.6 90.4 90,5 90,8 93,0 94,1 94.3 93,6 
1989 92.0 93,5 

38 exkl Verkstadsindustri 1982 79.7 80.9 79.0 78,9 85.0 86,6 87.4 88.1 
3841 exkl varv 1983 79,1 79,2 80.5 81 ,7 87.7 87.2 86,1 86,7 

1984 84,6 84,9 85,9 87.6 89.0 88,8 89,0 90,0 
1985 87 ,9 89.7 88.7 89.0 91 .3 92,1 92,1 91 ,7 
1986 89,3 88,2 88,1 87 ,5 92.7 92.5 92.1 92.3 
1987 87 ,8 88,2 88,8 89.6 91 .6 91 .6 92 ,7 92,8 
1988 88,6 90,0 87 ,3 91 ,7 93.3 94.3 91 ,7 95.4 
1989 91 ,2 95,3 

därav: 
381 Meta I I varu industri 1982 76.4 78,1 75,8 73,6 84,7 86,9 85,5 84,7 

1983 71 .7 74,1 75.7 77,3 82.8 82.5 84,3 84,6 
1984 80,7 80.4 80.3 81 .1 86,6 87 ,3 86,5 85,8 
1985 85,6 86,6 87.7 87.4 89,6 90,0 92.4 91 ,3 
1986 87,1 87.6 84.4 87.6 91 ,8 92.4 89,2 93,1 
1987 85,1 85.6 86,3 87.7 90,3 89,9 90,2 91 ,6 
1988 87,5 87.5 88,3 88.5 92.4 92.4 93,3 94,0 
1989 89,1 93,3 

382 Maskinindustri 1982 80.8 80.0 77 ,6 79.3 85.5 87.8 85,5 85.6 
1983 77,2 78.8 79,7 79.7 86.8 87 ,5 87,2 86,8 
1984 82,6 82,1 85,5 85.7 86.7 87,6 88,6 89,6 
1985 84,9 86,8 85,6 84.8 89.7 91 .0 90,1 89,8 
1986 88,1 85,2 84.5 84.6 91 .2 90,2 91 ,3 90,3 
1987 82 ,7 83.6 84,9 86,2 88,6 88,6 89,6 90,5 
1988 88.4 87.5 88.5 90,0 92.4 92,5 93.3 94.1 
1989 89.7 93,8 

383 Elektroindustri 1982 81.4 81 ,7 80,0 77 ,8 88,8 88.8 95.1 94,5 
1983 82.3 77.3 85,2 84,8 91 .6 90,6 89,2 88.5 
1984 88.8 88.4 90,3 92,1 92.6 92,2 93,0 93,6 
1985 91 .6 94,3 92.4 93.1 94,8 96,7 96.4 95,3 
1986 91.1 88,7 91 ,7 89.1 95,2 94,5 95,1 94,9 
1987 91 ,7 91 .7 90.8 92,3 95.2 94,3 93.4 94.7 
1988 89.5 88.8 91 ,2 93,2 93,5 92.1 95,0 95,6 
1989 93.4 96,0 

384 exkl Transportmedels- 1982 78,8 81 ,0 82.8 82.4 79,8 82,9 84,5 84,5 
3841 industrin exkl varv 1983 83.2 82.6 79,6 82,6 85.0 84,9 82,6 84,5 

1984 85.8 85.1 86,5 88.1 87.9 86,6 88,0 88,6 
1985 88.2 88,1 88,7 89,9 89.7 89,1 89,5 90,5 
1986 90,8 91.4 91,9 90,1 91 ,9 92,6 92.3 91,9 
1987 92.2 93,0 92.4 94.9 93,3 94,5 96,7 96 ,8 
1988 88.1 93,9 84.2 93.8 94,3 97 ,8 87,3 97.4 
1989 92,0 97.4 

39 Övrig tillverknings - 1982 71 .2 72.8 76,3 71 , 1 75,6 79,2 82,6 81 .8 
industri 1983 57.1 60,0 40,7 59,8 57 .9 65,6 62 ,6 69 ,3 

1984 63,7 68,1 74.3 77 ,1 83,6 74,0 80,5 83,0 
1985 83.4 83,0 84,9 80.6 85.9 88.4 91 .4 86 ,7 
1986 85.2 89,6 86,2 87 ,0 92,3 96,3 93.9 95 ,3 
1987 83 ,5 86,6 84.4 86,7 89,7 92.5 91.4 92.6 
1988 89.8 88,1 91 ,1 90.4 93.7 95.8 95,3 95,9 
1989 90,0 94,6 

Hela industrin 1982 79,5 80.2 79.2 79.9 87,1 88,2 88.3 89.6 
1983 80,9 81 ,5 82.9 83.4 89,5 89,3 88.5 88,9 
1984 84,5 85.2 86,0 87 ,0 89.7 90.0 90,7 90.9 
1985 87 .1 87 ,8 87 ,7 87.2 91 ,9 92 ,1 92.7 92.2 
1986 87 ,6 87.4 87.4 87,3 92 ,7 92 ,8 92,5 93.1 
1987 86,7 87 ,7 88.2 88,6 92.0 92 ,5 93.2 93.1 
1988 88.7 89.1 88.5 89.8 93.6 94.4 93,5 94,7 
1989 90.2 94,9 
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Även det möjliga kapacitetsutnyttjandet med befintlig 
arbetsstyrka steg under första kvartalet 1989. Dock en­
dast med 0,2 procentenheter till 94,9 procent. 

Fler toppnoteringar 
Utvecklingen av det faktiska kapacitetsutnyttjandet 
under första kvartalet 1989 varierar kraftigt. Inom till­
verkningsindustrin steg utnyttjandet till sin hittills hög­
sta notering 90,2 procent ( + 0,5 procentenheter). Jord­
och stevaruindustri steg till 91,6 procent ( + 4,2 procent­
enheter), branschens högsta notering. Metallvaruindu­
strin (delbransch inom verkstadsindustrin) nådde topp 
på 89, I procent ( + 0,6 procentenheter). Även gruvor 
och mineralbrott ökade sitt kapacitetsutnyttjande till 
95, 7 procent, dvs. 1,2 procentenheter. Bland övriga 
branscher inom tillverkningsindustrin noteras höjningar 
för bl a textil-, beklädnads-, läder- och lädervaruindustri 
samt trävaruindustri. Den första steg med 2,0 procent­
enheter till 86,2 procent och den senare redovisar en 
ökning med 0,9 procentenheter till 91,8 procent. 

Minskningar noteras däremot bl a inom verkstadsin­
dustrin exkl varv som gick ner 0,5 procentenheter till 
91 ,2 procent samt övrig tillverkningsindustri med en 
nedgång på 0,4 procentenheter till 90,0 procent. 

Kapacitetsutnyttjandet för 
verkstadsindustrin minskade 
Verkstadsindustrins kapacitetssänkning under första 
kvartalet i år orsakades främst av nedgången inom 
transportmedelsindustri exkl varv samt maskinindustri 
som noterade minskningar med 1,8 resp. 0,3 procenten­
heter. Dessa båda delbranscher ligger dock klart högre 
än vid fö~~ta kvartalet 1988 ( + 3,9 resp. + 1,3 procent­
enheter). Ovriga delbranscher uppger ökat kapacitetsut­
nyttjande under första kvartalet. Här märks bl a me­
tall varuindustri samt elektroindustri som hamnar på ni ­
våerna 89, l ( + 0,6 procentenheter) resp. 93,4 procent 
( + 0,2 procentenheter). 

Åter höjning av andelen fullt 
kapacitetsutnyttjande 
Av de 1648 arbetsställen som svarat har 30,8 procent 
(säsongrensat) redovisat fullt kapacitetsutnyttjande 
( = I 00 procent). Av det totala förädlingsvärdet svarar 
dessa a rbetsställen för 35,5 procent. Fortfarande är 
främsta orsaken till att kapacitetsutnyttjandet är lägre 
än 100 procent otillräcklig efterfrågan men även brist 
på arbetskraft och driftstopp bidrar till att sänka kapa­
citets u I.nyttjandet. 

Tabell 2 Företag som __ redovisat fullt kapacitetsutnyttjande, i procent av antalet företag samt 
procent av foretagens förädlingsvärde . Säsong rensade värden 

SNI 

2+3 

SCB 
Förlag 

Industrigrupp År Procent av antal Procent av förädlingsvärde 

1 a kv 2a kv 3e kv 4e kv 1 a kv 2a kv 

Hela industrin 1988 30,3 29,2 30,1 30,4 32,6 27,8 
1989 30,8 35,5 

Det faktisk~ kapacit~tsutnyttjandet uttryckt i procent är ett mått på graden 
av produkt10nskapac1tetens utnyttjande i förhållande till den driftsnivå som 
nås vid fullt utnyttjande 

Det möjliga kapacitetsutnyttjandet med befintlig arbetskraft anger den nivå 
som kunde nåtts i förhållande till nivån vid fullt utnyttjande om inte hinder 
av olika slag hade förelegat. 

3e kv 

29,4 

4e kv 

33,2 

SCBs publikationer köps från SCB, Distributionen, 701 89 Örebro, 
tfn 019- 17 68 00. De kan också köpas i bokhandeln eller i »Statistik­
butiken«, Karlavägen 100, Stockholm. Katalogen »Färska fakta och 
sorterade siffror« ger en överblick över publiceringen . Nyhets-

bladet »Siffertips« kompletterar katalogen med nyheter. »Årets 
tryck« visar allt som kommit ut under föregående år. Dessa be­
stä lls gratis från SCB. SCBs Upplysningst jänst tfn 08-783 48 01 
eller tfn 019-17 62 00 kan också ge ytterligare hjälp . 


